XII.

Verum invicti illi nihil his ejus verbis permoti, nec de animi sententia tantillum dimoti, uno ore omnes rerum potentem affati sunt: Nos, Imperator, & animos, & corpora, & omnia demum in patris, ac magistri nostri manu, & arbitrio ponentes, nihil minimum, aut maximum quod illi non probetur, non modo facere, sed ne animo quidem versare statuimus. Numquam vobis talia intentantibus obsequemur, nec gestis vestris suffragabimur; nec quicquam prorsus eorum, quae per vos innovata sunt, amplectemur, praecipue cum magistrum ipsum a nobis sejunctum viderimus, qui & praesens exilium subire maluit, quam causam prode, & partes vestras sequi. Nobis vero quid accidere,

gravius possit, quam si canones sacros, quos tanto studio servari convenit, aspernemur, & tam noxiis, & periculosis rebus nos dedamus? non per sancta virtutis certamina, patriisque praecepta, in quibus educati sumus, non cedemus, veritatem non deseremus, vobis non adhaerebimus. Specimen nostri, quo animo, ac sensu sumus, haec postulat occasio, quam nos sane minime reiiciamus, nec ignavum prorsus aliquid, aut puerile ostendemus, cum germani eorum sumus, quorum periculum paulo ante fecisti, germana cum ipsis & facere, & sentire omnia parati.

Haec cum illi dixissent, obstupescere animo Imperator, illorumque constantiam atque in adversis insuperabiles animos mirari (admiranda siquidem etiam hostibus ipsis virtus est) praesertim cum imbecilles se nactum arbitratus, primoque impetu prosternendos: fortes contra experiretur, & invictos prorsus ac cedere nescientes. Sed quoniam hos omnes palam modo multare, praeter quod inutile foret stolidi admodum consilii sciebat esse: satis tum habuit, arctae custodiae illos ad dicere, male omnino postea tractaturus, & per otium, non simul omnes, sed seorsum singulos quibus vellet poenis excruciaturus: quamquam illum conatus suus fefellerit, vindicta inquam (quae Dei sunt iudicia?) illico persequente. Cum a barbaris (ut dicitur) occisus est. Sed de his rursus inferius, quando & agemus de iterato congressu Imperatoris cum Theodoro.

Cum autem Theodorus detineretur in exilio, nihil antiquius habuit, quam ad sacram Apostolicam Sedem confugere, eamque in primis de omnibus, quae gesta essent, reddere certiore. Legationem itaque ad ipsum Leonem Romanum Pontificem misit, & litteras per Epiphanium Archimandritam: quae cur sicut ceterae cum aliis epistolis non reperiantur, in posteriore epistola ad eundem conscripta ipse declarat; nimirum timore ne reperirentur, eas delevisse penitus. Ipse tamen Theodorus post Epiphanium legavit ad eundem Pontificem Eustathium pariter monachum, cui has litteras dedit (a):

Sanctissimo, & summo Patri Patrum Leoni domino meo Papae Apostolico Theodoro minimus presbyter, & praepositus Studiensis.

Quandoquidem Petro magno Christus Deus post claves Regni caelorum pastoralis etiam principatus contulit dignitatem: ad Petrum utique, vel ejus successorem, quicquid in Ecclesia Catholica per eos innovatur, qui aberrant a veritate, necesse est referri. Quod nos quoque humiles, & minimi a sanctis olim Patribus nostris

XIII.  
Imp. vincitur a discipulis  
Theodoro.

(a) Jerem. 9.

XV.  
De duabus Synodis ab haereticis factis.

edocti, postquam in Ecclesia nostra novitas quaedam nuper exorta est, & prius quidem per religiosissimum Archimandritam fratrem, & conservum nostrum Epiphanium, & nunc per simplices litteras nostras ad supremam beatitudinis tuae Angelum de eare referre nos debere, arbitrati sumus. Factus est, o divinitus omnium capitum caput, juxta (a) Jeremiam Prophetam, ceteris revera praevicatorum, & concilium adulterantium: quod enim tibi propter idolorum fornicationem dictum est, hic per adulterinae copulae confirmationem patet factum est. Utrique eundem Dominum spreverunt, illi per leges, hi per Evangelii transgressionem.

Nec vero satis illi fuit, quod per priorum conventum in ejus, qui mactos copularat, receptione, sacrarumque cum eo communioni Parafsynagogi (ut divinus loquitur Basilii) facti sunt: sed ut haereticis absoluta nomen adipiscerent, in altera publica Synodo eos, qui pravo ipsorum errori non adhaeserant, aut universam potius Ecclesiam Catholicam anathemati subiecerunt. Et quotquot hactenus in conspectum venerunt, partim loquacibus exiliis multantes, partim carceribus includentes, pristinum usitatum hic more persecutionem renovarunt. Causam vero suam improba defensione praetexunt; & justificatio ipsis nefarii sermonis usurpatio. Adulterinis quidem conjugii conjunctionem dispensationem esse decernunt: In Regibus nihil posse divinas leges definiunt: Eos, qui pro veritate, ac iustitia usque ad sanguinem perseverarunt, ut Praecursorem, & Chrysostomum, imitari vetant. Episcopum unumquemque in sacros canones, praeter ea, quae in illis statuta sunt, potestatem habere pronuntiant. Quare si quem forte sacris initiatum contingant, clam, palamve canonum, per quos depositio irrogatur, reum teneri, hunc sola volentis auctoritate, depositionis exortem manere. Quorum omnium testis est is qui variis canonibus aliis obstrictus tenetur, adulterii copulator, una cum ipsis publice ministrans. Testes ii, qui dum iniquitates tanquam dispensationes faciunt in eo ipso tum alios, tum seipsos sanctos vocant, & eos, qui illas non admittunt, velut a Deo alienos anathemate feriunt, Testis demum hic nata persecutio.

Quid igitur ad haec, o beate dicendum est, nisi Apostolicum illud (b): Nunc Antichristi multi facti sunt, si divinis legibus & canonibus omnes homines subditi non sumus? His ergo a simplicitate nostra sine furore expositis, vocem nunc illum, quam coryphaeus cum reliquis Apostolis Christo emisit, cum maris fluctus excitarentur, apud Christi imitricem beatitudinem tuam adhibemus (c): Salva nos, Archiepiscopus Ecclesiae, quae sub caelestis, Eccl. Tom. XIII.

(c) Matt. 8.

CHRISTI  
809.LEONIS PAP. III.  
14.CAROLI MAGNI 9.  
NICEPHORI 8. IMPP.

lo est, perimus. Imitare magistrum Christum, manumque Ecclesiae nostrae porrigere, sicut ille Petro; nisi quod ille incipienti in mare mergi, tu autem jam merse in haerese profundo. Aemulare, precamur, cognominem tibi Papam, atque ut ille, pullulante tum haerese Eutyebiana, leoninum in morem spiritu experrectus est, ut omnes norunt, dogmaticis suis epistolis: sic & tu (dicere audeo) juxta nomen, quod geris, irrugi divinitus, vel potius intona contra praesentem hanc haerese, ut deceat.

Si enim isti, arrogata sibi auctoritate, haereticam Synodum cogere veriti non sunt, qui ne Orthodoxam quidem absque cognitione vestra (ut antiquitus mos obtinet) cogere potuerunt; quanto equius usque adeo necessarium fuerit (cum timore suggerimus) a divino tuo principatu legitimam Synodum convocari, ut Orthodoxam Ecclesiae dogma haereticum excluderet: & neque suprema dignitas tua cum Orthodoxis omnibus anathemate notetur a novis negatoribus; neque iniquitatis porro classicum adulterinam hanc Synodum nacti, quibus id placet, in peccatum facile prolabantur.

Haec sicut parvitati nostrae conveniebat, ut minima Ecclesiae membra representantes, & divino pastoralis vestro principatu parentes: obsecramus de cetero sanctam animam vestram, ut nos ceu proprias oves reputet, & sacris precibus suis eminens illustret, atque confirmet: quod si etiam documentis, tuae id fuerit divina benignitatis, quemadmodum & Christus ad Abgarum scripsit, & multi etiam de subditis digni habitus sunt, qui ab Apostolis, Sanctisque acciperent litteras. A me autem solo peccatore, & in carcere detento mittitur haec epistola, propterea quod pater, Plato scilicet, & conservus meus inclusus, & Thessalonicae Archiepiscopus germanus noster in aliis insulis pariter custodiuntur. Ipsi nihilominus per me, & mecum eadem dicunt, & sacris beatitudinis tuae vestigiis advolvuntur. Hucusque Theodorus ad Leonem Romanum Pontificem.

Qui quidem primum superioribus illis ab eodem Theodoro per Epiphanium datis Leo Pontifex acceptis, ad eundem Theodorum litteras reddidit Apostolicas, paterno amore plenas, licet non extent ille quidem, sed eas ejusmodi fuisse, reddidit littere ad ipsum a Theodoro (d) declarant, quibus adversus errorem, novumque dogma fortissime disputat. Datæ vero istae habentur in primis sancti Platonis nomine & Theodori, quantumlibet illi (ut ipse testatur) essent in carcere ab invicem separati; quod fortasse id accidit, eo quod ad ambos inscriptas ipse Leo eas, quas diximus, litteras de-

Abque Rom. Pont. non cogenda Synod.

XVII.  
Optat litteras a Pontifice.

(d) Theod. l. i. ep. 34. ex Cod. Columna.

CHRISTI 809.

LEONIS PAP. III. 14.

CAROLI MAGNI 8. IMPER. NICEPHORI

(a) Theod. l. 1. ep. 35. in Cod. Colum.

perta, erga eundem redditus est propensissimus, ut ad eum datæ litteræ istæ tum suo, tum in primis Platonis nomine indicat, quæ sic se habent (a):

XXV. Theodor. epistola ad Basilium Abbatem S. Sabæ.

Basilio religiosissimo præposito, & Archimandritæ Romæ, Plato humilis Inclusus, & Theodorus minimus presbyter, & præpositus Studiensis.

Litteras paternæ sanctitatis tuæ non aliter expectabamus, quam terra sitiens imbrem suum. Et postquam spe nostra frustrati sumus, doluimus, ut par erat veementius. Atamen cum ex Epiphonio dilectissimo, & fidelissimo filio nostro causam cognovissemus, quod nimirum coactus id fecisses non contemptu aliquo nostrum (qui simplices licet, virtutem tuam nihilominus summopere observamus) animi dolorem absterisimus, summamque lætitiâ percipimus. Renuntiavit enim nobis, te eundem esse, qui erga nos semper fuisses affectu, & charitate, quin etiam adiecisse potius non parum bonitatis tuæ varis modis. Zeli vero, quem pro pietate geris, quanta vis & constantia sit sanctæ animæ tuæ commemorans, ambas nobis aures implevit. Et benedictus sit Dominus virtutum, qui te in prima omnium civitate collocavit lumen divinitus accensum, verbum vitæ præferentem bonorum operum abundantia: qui linguam tibi dedit divina Fidei Oribodoxæ documenta libere, celsoque animo eloquentem. In quo & te obrestamur, opem ferre Ecclesiæ nostræ, tum tuopte robore, tum apud sanctissimum Apostolicum intercedendo. Etenim virilis vestra pro veritate concertatio, universæ, quæ sub cælo est, Ecclesiæ, est firmamentum, & qui a vobis oritur zelus, semper totum orbem solet ad ferventem in spiritu sancto fidei nostræ confessionem accendere. Quare concitiat religio tua, quanta vobis occasio fidei retinendæ, & quanta laus a Deo cum debitis præmiis vos maneat, illam conservando, & profuturo: quam semper conservetis & annuntiare non cessetis, divinisque, & admirandi Patres nostri.

XXVI.

Præterea autem iterum misimus fratrem, & vestigiorum tuorum veneratorem Epiphanium, ut renuntiet ipse de rebus nostris, quemadmodum sanctis precibus vestris recte habeant omnia, gaudentibus nobis peccatoribus, & exultantibus in persecutione, & carceribus, ita ut dicere audeamus: (b) Nobis datum est non solum credere in Christum, verum etiam pro ipso pati, ut excitet vos ad entius orandum, & pro imbecillitatis nostræ fortitudine, & pro communi utilitate, pro qua nobis sermo est, & ad vos tertio jam repetita deprecatio, non ut e custodia liberemur, quia hanc non ducimus infamiam, sed maximam, & supra merita nostrâ gloriam: sed ut in-

(b) Philip. 3.

commune redundet utilitas, tamen si ex infimis finis; semper enim (ut ait Theologus) privatam commodum spernendum est pro utilitate multorum.

Utile autem fuerit (quod unum est consilium nostrum, & desiderium) per supremum Apostolicum, sicut ab initio semper factum est, Synodice damnari eos, qui contra Evangelium Christi cœtum interunt, & anathemate illius defensores appetierunt; quod adulterium, & adulteri conjugium, & adulteri patrociniū mox receperunt tamquam dispensationem Sanctorum, sicut Mœchiani statuerunt, Sanctorum nomen dantes injusis; quoniam nullus Sanctorum partem posuit cum adultero, nedum, & adulteros coronarit, & divina eis dona tradiderit, quando nec igni, testove, quamvis Reges essent, imperiendos docuerunt. Quid autem quod Deum ipsum contumelia affecterunt coronariis illis mysteris, & anathemâ in eum dixerunt, eos, qui legem eius propugnabant, anathematizantes? Quod si hæc non sunt, petimus de cætero precum vestrarum robur, charitatis vinculi confirmationem, rescriptorum auctoritatem: quod omnino præstare dignemini, consolando pusillimos, imbecilles corroborando, sanctissimi, & desiderabiles, & semper venerandi patres nostri. Hæc Theodorus una cum Platone ad Basilium, atque hætenus de legatione Romam missa per Epiphanium.

Cæterum etsi vincus in Domino Theodorus in carcere positus esset, litterarum tamen internuntio ubique præfens erat, hos hortans, illos consolans, & roborans, vel docens: tunc enim scripsit inter alias epistolam (c) ad Euprepianum, & eos qui cum eo erant, in fide stare monens; & aperiens eorumdem hæreticorum errores, eos confutat; sed quod eosdem refellit in dicta posteriori epistola ad Leonem Papam, hic eam præmittimus recitare. Scripsit & tunc pariter ad Arsenium (d) epistolam, qua diluit argumentationes adversariorum, quibus per dispensationem crimen licitum factum affirmarent.

Sed & ad Theophilum præfectum eodem itidem argumento alias (e) litteras dedit, quibus eum cum in unitate persistere cohortatur, objectioni illi respondit, cur ipse Theodorus vocet hos hæreticos, quibuscum haud pridem secreto saltem, communicasset, ista subiiciens: Quod si quærat sanctitas tua, quid cause sit, cur hæc ipsi ante dispersionem non dixerimus, sed & commemorationem ipsi fecerimus in Byzantina civitate? Hoc habeto. Synodum eo tempore nondum fuisse, nec promulgatum adhuc erat pravum dogma, & anathema. Et ante hæc tutum non erat discedere penitus a prævaricantibus, sed aper-

XXVII. Per Rom. Pont. ex more damandi hæretici.

XXVIII. Studium Theodori in monendis singulis. (c) Theod. l. 1. ep. 36. Cod. Colum.

(d) Theod. l. 1. ep. 36. Cod. Colum.

(e) Theod. ep. 39. Cod. Colum.

Theodor. l. 1. ep. 48. ex Cod. Colum.

CHRISTI 809.

LEONIS PAP. III. 14.

CAROLI MAGNI 8. IMPER. NICEPHORI

XXIX.

(a) Matth. 18. Theodori vehementis exhortatio.

aperiam illorum solum communionem refugere, & congruenti dispensatione ad tempus commemorare Patriarchæ, & Imperatoris nomine scilicet. At postquam in apertum nunc erupit impietas hæretica per Synodum: oportet religionem tuam una cum cæteris Oribodoxis libere agere, nec communicando cum hæreticis, nec ultius nomen commemorando ex iis, qui Mœchiosynodo adfuerunt, aut qui cum ea sentiunt. Ad finem autem ejusmodi colophonem apponens, hortatur eum his verbis:

Quamobrem suggero ut minimus frater, & filius: Nequaquam fleamus, ne clamor Sodomorum finis. Nequaquam terrenis parcamus, ne cœlestia amittamus: Nequaquam scandalum demus Ecclesiæ, Dei, quæ vel tribus Oribodoxis desuntur, ea Sanctorum sententia, ne Domini sententia condemnetur, qua dixit (a): Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum ego sum. Neque mea causa infelix hæc dico: Mihi enim (si dicere fas est) vel pro veritate mori, lucrum, gaudium, & vita, si modo sacris precibus vestris confirmet, sed propter veterem inter nos spirituales dilectionem, & pro communi utilitate. Etenim si Dei Filius, ac Dominus nosse se ipsum obtulit pro omnibus Deo: & Patri hostiam: quid debemus nos? Et quantum pro eo pati, ac perferre nos æquum est, monachos præsertim & renuntiatione ipsa crucifixos? si modo revera & non incassum renuntiavimus: quandoquidem non ab æterna solum specie diiudicari res debet, cum multi personæ sumant, & non sint id quod esse videntur, sed ab operibus ipsi species æterna. Si ergo monachi sunt ulli, his temporibus: factis ostendant, Monachi autem munus est, ut nec tantillum sinat in Evangelio innovari; nec exemplum laicis præbentes hæreseos, atque hæreticæ communionis rationem reddant illorum perditionis. Hæc ipse.

XXX. Impugnatio sententia Theodori.

Verum cum ejusmodi Theodori epistolæ circumferrentur, quibus Synodi illius errorem jam esse convertum in hæresim, constantissime affirmaret: non ab adversariis tantum, sed ab aliquibus ex iis, qui prius ipsi adhærescere visi erant, contradicendum est, inter quos unus Athanasius fuit, ad quem idem Theodorusea ex causa epistolam scripsit, hic necessario recitandam, quo omnibus innoscat, quibus niterentur adversarii rationibus ad purgandum perpetratum facinus, quibusve Theodorus, & factum vere hæreticum, & eos, qui fecerunt, hæreticos esse demonstrat. Aurea quidem ipsa, ut quæ plurimorum Confessorum coronas recentiat, & docta disputatione hæresim palam ostendat. Sic enim se habet (b):

(b) Theod. l. 1. ep. 48. ex Cod. Colum. \* filio.

Athanasio \* fratri: Magna cum patientia legi litteras tuas

frater carissime, & ostupui ad repentinam mutationem tuam. Mirro priora illa, quod coram cum mecum esses, hæresim esse confessus es Mœchianicam falsam opinionem: postea etiam cum Pentalogum legisses, quintuplicem eum lucem esse, pronuntiasse: Nunc vero (ut apparet) impugnamdam tibi illam sumis: totam orationem tuam pristina illius ignorantie tuæ similem, ac multo etiam magis infestam humilitatis meæ dictis efficiens. Et quidem si verba mea essent, quia obscurus sum, nihil mirum esset: cum vero ex Domini voce, Apostolorumque, & Prophetarum, a Patribus etiam Deo plenis demonstratum sit, hæresim esse gravissimam: videat prudentia tua, & quisquis alius est, qui tecum sentiat, quo redigendi sis. Argumenta enim illa, quibus hæreses non esse contenditis, ignoscite, non ex Domini verbis, neque ex ore sancto deprompta sunt, sed (ut cum Propheta loquar c) ex terra clamantium, & ex legibus alienis multitudinèque omnia humano metu loqui permissa.

Theodori epist. ad Athanas. monachum.

(c) Isai. 29.

At enim, amicos omnes, ac pios, doctos iuxta, & indoctos insanire, cum hæresim esse audiunt, hæc contra opponentes: Cum adversetur nemo, dicarve mœchari, & sacrilegos absolvere: quomodo hæreticos illos appellabimus? Transgressores enim mandatorum Domini, & conculatorum canonum divinorum, & sacrilegos, æquum est appellare eos scilicet, non autem hæreticos. Hæcille, ad quæ Theodorus: Qui ergo possimus, non obstupescere primum diligentiam vestram, quæ eadem atque illi identidem producit in medium, & vera inde responsa refert, quæ pueris ipsi persuadere possint? Deinde rursus eadem velut oblita, quæ prius audivit, profert cum acriore controversia, & reprehensione nostra, qui hæresim esse immerito affirmemus? Hoc inquam est, in quo demirari nos cogitis. Quod vero ad ipsos adversarios attinet, hoc dico: Quo pacto, quod Synodice promulgarunt, quod confirmarunt sub eorum anathemate, ipsorum, qui dogmati se opponunt, hoc est, ipsorum dispensationi, quod etiam nunquam quotidie factis ipsis docent, id prædicare, & docere se negant? Quam igitur ob causam ego humilis inclusus hic teneor? Cur inclusus pater meus Plato ærumnis affectus est, ab aliis segregatus primum, deinde in eum detrusus locum, ubi nunc est?

XXXI. Probatur esse hæresis Mœchianorum sententia.

XXXII.

Cur Archiepiscopus Thessalonica, Josephus scilicet ipsorum iudicio depositus, & in eas angustias reductus, ut cibum certa mensura caperet, ministris imperio adstrictis, tum in palatio inclusus, ac nuper etiam in exilium egestus? Cur reverentia tua cum fratribus custodia tradita Thessalonica, & Theodosius præpositus

ex

ex eadem civitate pulsus cum discipulis, & alter ibidem præpositus immodice verberatus? Cur Nancratus, & Arsenius fratres arcta custodia hucusque detinentur, parique modo Basilius, & Gregorius? Cur Stephanus ille virtutis amans præpositus cum discipulis quinquaginta sex exactus monasterio, cum una cum centum & decem & cum eo, qui Episcopus ante fuerat, Mœchosynodum tamquam Evangelii infractricem anathemate damnasset, sicut missæ ab eo, litteræ transfiantur? Cur Antonius religiosissimus præpositus in custodiam apud Amorium datus, cum eodem quo superior modo Mœchosynodum una cum fratribus suis anathematizasset? Cur Emilianus frater a Nicomediensi in Thyniam vinculus ductus est, verberibusque, & ludibriis affectus, directo ab iis, qui irruerant monasterio, proinde ac si hostium spolia fuissent? Cur in Chersonese persecutionem passus Leo pifsimus Episcopus, Valclades cognomento & Antonius reverendus præpositus cum aliis duobus custodia septus? Cur in Lipava insula ultra Siciliam posita fratres nostri in custodia detenti? Cur Latiojus in Chersonese retentus, indeque sub custodia ad Imperatorem missus, tum Byzantii iterum in carcerem missus, & alii pariter in monasterio detenti?

XXXIII.

Dicam rursus de nobis tribus. Cur ad Agathi nobis illa per Spatharium ab Imperatore denunciata? Vos anathematizati estis, & a Synodo depositi. Cur illa ad S. Mamantem custodia, nobis tribus segregatis? Cur eodem advennerunt iidem Spatharius cum tribus, qui ab adversario depositionis, & excommunicationis nostræ tabulas iterum afferebant, ut audiremus, tamen si aures occludebamus? Cur nos alii alio relegati, & conclusi, tum Oeconomus, tum Arsenius fratres: alii ad duodecim ab urbe Constantinopoli milia passuum pulsi, adeo ut quidam in spelunca delitescant, quo nobis ministrant, laica veste induti: alii toto die in speluncis lateant, & quia interdum comparere non audent, noctu inter se concurrunt? Cur quotquot a militibus inveniri poterant, rapti, & in carceres coniecti, deinde ab urbe projecti fuerunt? Atque ut initia ipsa perstringam: Cur Studianum monasterium a militum manu subito immissa occupatum, ita ut respirare nobis vix liceret, & Nicææ, & Chrysopolis Episcopi eo adventantes, ut adulterii copulationem susciperemus, velut qui a præcedente Patriarcha iussus, adulterii copulationem peregrisset? Et quoniam, agebant, Sanctus qui iussit sicut Chrysostomus, Sancti est dispensatio: Quare illam recipite. Cur noctu nos quatuor inde sublatis per duces ac milites, atque ad Simeonem, nescio quo nomine appellan-

dum, abducti, & quæ per illum nobis ab Imperatore significata, ut mutata sententia, ab instituto desisteremus, & dispensationem factam agnosceremus? Cur ad sanctum Sergium iterum inclusi, & Simeon eodem iterum profectus eandem ob causam?

Cur per duces representati nos Synodo numerose, in qua & tres maxime dignitates confidebant? Cur ego humilis contumeliose ibi tractatus, undique obvalatus, illud subinde audiens: Nescit quid nugeris, quid dicas: Cum ego inclamarem: Concidit præcursor, solvitur Evangelium, non est dispensatio. Et ille sæpius iteraret, dispensatio est, atque ita Sancti dispensant, & præcedens sanctus Patriarcha. En testes quod ille adulterii copulationem præceperit, quamquam illi non sic eam appellabant: quin fremebant, & dentibus stridebant, cum adulterii copulationem audirent. Cur anathema iis, qui sanctorum dispensationes non admittunt, clara voce denuntiatum, & ego cum Patre meo & Calogero a ducali manu e medio exterminati? Archiepiscopus autem derelictus, atque ob eam solum causam, quod a me rogatus cum Studianis celebrasset, velut communis presbyter, ipsorum sententia depositus: Etenim a Christo & ipso, & sacris canonibus depositum adulterii copulationem absolverunt, innoxium per omnia pronunciantes, qui & cum ipsis antea sacrificabat. Eum vero, qui deponi per canones non poterat, depositioni addixerunt, suum illud dictum factis confirmantes, posse Episcopos, prout eis visum fuerit, uti canonibus: quod illi quidem perpetuo ita faciunt; nec hoc saltem considerare volentes, si ita res se habeat, posse Episcopos, qui deponunt ab eo, quem deponant, ipsosmet deponi, ut implicatur Apostolorum oraculum. Hæc nos vobis Episcopis constitimus. Vos vero in eis perseverantes salvi eritis, & pacem habebitis; non obaudientes autem puniemini, & perpetuum inter vos bellum geretis, abjectæ obedientiæ pœnas congruas luentes.

Cur qua post Synodum gesta sunt? XXXV.

Fratrū per Imperatorem discussio, cum diceret, nos quidem depositos, Synodum vero sanctam esse, & a se obhgnatam: quandoquidem sanctorum dispensatio est adulterina copulatio, & indemnatus qui eam peregerat, eorumdemque cum admitteret illum nemo, aut singulorum seorsum, aut binorum, ternorumve simul, atque etiam plurium per monasteria, & castra inclusio, nonnullorum etiam flagella, & cruciatus, cum hæc jam ubique terrarum terra marique nota sint, vulgoque iactata? Quam igitur ob causam hæc omnia, ut paucis complectar? Nonne quod adduci non possent ut dicerent, aut assentirent, dispensationem fuisse Evangelii trans-

transgressionem, quam velut salutarem, & Sanctis parem adversarii vociferabantur, factis, & verbis etiamnum in eo consistunt, id loquentes, id agentes ista persecutione? Quoniam igitur pacto dicunt, quod nomine adversante, aut docente, ipsos vocemus hæreticos? Phantasia sunt ista, quæ diximus, & somnia: an vera? Et quoniam vera sunt, quo modo non ubique docent, & prædicant verbis, factisque? Aut quo modo vos illis credentes, propemodum cum ipsis, qui hoc dicunt, statis? Sed & si tacuerimus nos, orbis ipse veritatem testatur, horrendum silentii iudicium in vos ipsos attrahentes:

Quamobrem ego humilis cogor, non flere, sive scripto, sive sine scripto, quoad vires ferunt: cum timore, ac tremore, cum vitæ discrimine: Et si quispiam vestram fortasse non necessario, dicam, & supervacaneæ me facere existimet. Verum ad rem tandem veniat oratio.

XXXVI.

Ais, nemine adversante, aut docente mœchari, sacrilegosque absolvere: quo jure illos appellemus hæreticos? Mœchari ergo, & sacrilegos absolvere, verbo illi revera non docent: nam nec Gentes quæ leges non habent, mœchari docent. Neque nos nude hoc ab illis dici, posuimus, sed quod adulterinam conjunctionem approbantes, & quæ illi annexa sunt, & per eam alias Evangelii transgressiones cum canonum infractioibus, salutarem esse dispensationem interjecto anathemate, sancientes; atque hoc ipsum in dies per exilia, carceresque quos dixi vindicantes, Evangelium solverint ex Sanctorum sententia, & virtute, dispensationem in omni prævaricatione fieri adstruunt, immutabilia Dei mandata variantes, & mutabilia statuantes. Et qui possint mobilia, ac mutabilia non esse, si dispensationem esse, quando violantur, re ac verbo Synodice docent? Non enim iam impudenter mentientur, ut Synodum a se coactam negent, si adulterinam copulationem faceri nolint, dispensationem Sanctis parem appellasse, nec eos, qui illam non recipiunt, excommunicasse. Quod si excommunicasse negant, quorsum illud exclamarunt: Iis, qui Sanctorum dispensationes non recipiunt, anathema sit. Perspicuum est enim, cum recipere illas aliqui nolent, inde natam esse sanctionem, nisi ebrii simus. Quenam vero de re alia quæstio erat, præterquam de adulterii conjunctione? propter illam ergo excommunicatio, ut quæ juxta Sanctorum dispensationes facta esset: & quidem si earum similis sit, injuste fuerunt Sanctorum dispensationes: at si Sancti injusti non sunt (uti verum est) excommunicati illi fuerunt, quod adulterinam

copulationem non recipiant: quantumvis artificiose id agant, ut quæ perspicua sunt, obscura reddant, sed occultari nequit, quod factum est.

Jam vero quam immutabilia sint mandata Dei, audi Basilium magnum: Fortasse intendere animam meam, vigilantiorumque in posterum reddere dominus voluit, ut homines non attendat, sed per Evangelica mandata perficiatur, quæ nec temporibus, nec humanarum rerum circumstantiis commutantur, sed eadem permanent, sicut ex beato & minime fallaci ore prodierunt, sic in ævo perseverantia. Contra vero, qui adulterinam conjunctionem, salutarem dispensationem esse dixerunt: quid aliud dicunt, quam mutabilia esse Dei mandata, quæ nunc quidem mutantur, nunc minime mutantur? Sed immutabiles agant, & nonnullis temporibus, atque humanis circumstantiis, sicut ipsi de Imperatoribus dixerunt, mutantur, & ad iniquitatem non imputentur. Rursum autem tantam vim habeant, ut qui ea non suscipiunt, hoc est, transgressionem, quæ ut ipsi ajunt, dispensationes sunt Sanctorum, anathemate damnentur ab Ecclesia. Ex his ergo conficitur nihil aliud, quam mutabilem, & variabilem Deum esse, ut dicto suo similis sit, qui dixit: Et Evangelium indifferens esse ad salutem & perditionem. Num enim in omnibus hominibus, & in omni mandati transgressionem dispensatio est an in quibusdam, & in aliqua? Et quænam fors ista est, ut in quibusdam sit, & in aliqua, in aliquibus, & in aliquo nequaquam? A quibusdam ergo, & a quam multis hæc dispensatio? ab Episcopis solis, an etiam a sacerdotibus? Synodice, an privatim utrumque? Et si in Regibus tantum? An in adulterio solo, an in qualibet iniquitate? & quo modo a Regibus cessent Dei mandata? An omnino quasi finem habeat ejus imperium, quandoquidem nec Imperatoris cessat lex, nisi Imperator alter succedat?

Sed & hoc quoque indagandum est, xxxviii. cum dicit Apostolus (a): Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo, ut exhiberet sibi ipse gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, neque rugam, aut quid hujusmodi, sed ut sit sancta, & immaculata. Quomodo, quæ nunc quidem adulterium, & adulterii conjunctionem admittat, aliis autem mox temporibus similes alias, sine macula, & sine ruga persifstat, ac non lutulenta potius, & sordibus obstita, quod dicere perborresco? Decidant hæc nobis novi Evangelistæ. Se ipsos enim, qui talia recipiunt, Ecclesiam Dei vocant, & eos, qui eadem non pro-

probant, Ecclesie adversarios decernunt. Sed revera, juxta Prophetam (a): Stultus fatua loquetur, & cor ejus vana cogitabit, ut perficiat iniquitatem, & loquatur ad Deum fraudulentè. Pessima ita hæresis hæc est. Atque illud beatissimi Apostoli usurpare est hoc loco (b): Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratia Christi in aliud Evangelium, quod non est aliud; nisi sunt aliqui qui vos conturbant, & volunt convertere Evangelium Christi; sed licet nos, aut Angelus de celo evangelizet vobis aliud, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Præterquam autem evangelizavit nobis non Apostolus, sed Christus ipse, evangelizavit nobis Mæchosynodus adulteri conjunctionem, ex qua adulterium, & multimodam ad mœchandam inductionem, salutarem esse dispensationem, & hoc illa ubique evangelizat verbis, factisque quamvis callide dissimulet; ut postquam plurimos deceperit, & illaqueaverit, tum corybanta suum iterum exaltet, a qua miser ego utinam procul fugiam, & fugere vos, ut peccator, oro, licet auscultare mihi nollitis.